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Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 263 stillet af udvalget.

Spørgsmål nr. 263:

Skelnes der mellem tjenestegørende veteraner og ikke-tjenestegørende veteraner i 
opsøgelse og behandling – behandles de på samme måde? Hvis de behandles ens, hvori 
består så forskelsbehandlingen?

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets 
besvarelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Tilbuddet til veteraner om psykologhjælp er livslangt og gælder uanset, om 
veteranen er tjenestegørende eller ej. Forudsætningen for at modtage 
psykologhjælp er, at vanskelighederne er opstået som konsekvens af udsendelse 
i internationale operationer, og at vanskelighederne vurderes at kunne afhjælpes 
med samtalebehandling.

Tilbuddet til veteraner om støtte fra forsvarets socialrådgivere er også livslangt 
og gælder uanset, om veteranen er tjenstgørende eller ej. Tilbuddet har dog 
forskelligt indhold afhængig af målgruppen. 

Tilbuddet til de tidligere ansatte veteraner, der henvender sig ved forsvarets 
socialrådgivere, har primært som mål at støtte veteranen i at få den relevante
kommunale service.

Grundig udredning af veteranens problemer og behov søges fastholdt som et 
kommunalt ansvar i overensstemmelse med, at det også er kommunen, der har 
myndighed til at træffe beslutninger i den konkrete sag.

Veterancenteret kan endvidere bistå veteraner med rådgivning i forhold til 
eventuel anke af afgørelser, der er truffet i kommunalt regi.

For ansatte veteraner kan forsvarets socialrådgivere forestå den grundige 
udredning som basis for efterfølgende iværksættelse af relevante aktiviteter, 
som på sigt også kan involvere kommunen.
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Forskellen på behandlingen af de to grupper af veteraner er begrundet i en 
balancering af forsvarets særlige arbejdsgiveransvar overfor fordringen om, at 
opgaverne i det offentlige skal løses, dér hvor ansvaret og ressourcerne er 
placeret. Forsvaret er derfor også til stadighed opmærksom på ikke at opbygge 
parallelle tilbud til allerede eksisterende kommunale og regionale 
foranstaltninger.

Der følges op på alle soldater, der har været udsendt, med et spørgeskema seks 
måneder efter hjemkomst fra mission. Herudover bliver der, i kraft af initiativet i 
veteranpolitikken om styrket opsøgende indsats, yderligere fulgt op på de 
veteraner, der afgår fra forsvaret, to, fem og otte år efter hjemkomst fra 
mission. Der henvises i øvrigt til besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 
266.”


